Edition 11.19
FR
Compensateurs en acier spécial EKO, tuyaux flexibles
en acier spécial ES
• EKO : fonctionnement de la machine sans défaut grâce à l’absorption
de dilatations thermiques et de déformations dues à la pression
• EKO : sécurité à l’éclatement élevée de par la conception du soufflet à
parois multiples

chaud1) – -Z -Z -Z –
1) Disponible uniquement pour EKO..F
Exemple de commande
EKO 25RA
3 .2 .2 Code de type
EKO  Compensateur en acier spécial
15-200  Diamètre nominal
RI  Taraudage Rp
RA  Filetage R
F  Bride avec perçage selon PN 10, pu 10 bar maxi.
F10P  Bride avec perçage selon PN 16, pu 1 bar maxi.
F100P  Bride avec perçage selon PN 16, pu 10 bar maxi.
-Z  Galvanisé à chaud
3 .3 Tuyaux flexibles en acier spécial ES
3 .3 .1 Tableau de sélection
Option ES 8–50 EKO 65–100
DN 8, 10, 16, 20, 25,
32, 40, 50 65, 80, 100
Raccord de tube RA F
Longueur1) 500, 800, 1000 500, 800, 1000
1) Autres longueurs sur demande
Exemple de commande
ES 25RA800
3 .3 .2 Code de type
ES  Tuyau flexible en acier spécial
8-100  Diamètre nominal
RA  Filetage R
F  Bride selon EN 1092-1
500-1000  Longueur [mm]
EKO, ES · Edition 11.19 · FR 10
Directive pour l’étude de projet
4 Directive pour l’étude de projet
4 .1 Montage
Si le compensateur en acier spécial EKO ou le tuyau flexible
en acier spécial ES sont utilisés pour des milieux extrê-
mement agressifs, nous recommandons de prévoir une
protection complémentaire, par ex. une gaine thermorétrac-
table.
4 .1 .1 EKO
FPFLFL
≤ 3 DN ≤ 3 DN
Ne monter qu’un seul compensateur entre deux points fixes
ou deux paliers de support.
Distance entre le compensateur et le point fixe FP ou le pa-
lier de support FL ≤ 3 DN.
Prévoir sur les extrémités des sections de conduite des
points fixes pouvant absorber la force de pression axiale, la
force de déplacement du compensateur et la force de frot-
tement des paliers de support.
A L
Sollicitation au mouvement :
A =  page 21 (Mouvement angulaire), L =  page 21
(Mouvement latéral), voir Absorption de mouvement,  page
16 (Dimensions hors tout EKO..R) ou  page 16 (Di-
mensions hors tout EKO..R).
FL FP
Absorption des vibrations : monter le compensateur aussi
près que possible du groupe vibrant afin d’éviter des mou-
vements supplémentaires. Fixer la conduite directement en
aval du compensateur, indépendamment du groupe vibrant,
par un palier de support FL ou un point fixe FP.
EKO
EKO
Point fixe
S’il y a des vibrations dans tous les sens, monter un deu-
xième compensateur perpendiculairement au premier.
Pour l’absorption de la force de pression axiale, assurer une
stabilité suffisante du groupe vibrant.
L’amplitude de vibration maximale (  page 21 (Amplitude
de vibration)) peut s’élever à une valeur de 5 à 10 % de
l’absorption du mouvement au maximum. Absorption du
mouvement, voir  page 16 (Dimensions hors tout EKO..R)
ou  page 16 (Dimensions hors tout EKO..R).
Spécifier une précontrainte pour la dilatation ou la compres-
sion à laquelle il faut s’attendre :
EKO, ES · Edition 11.19 · FR 11
Directive pour l’étude de projet
V = D x 0.5 -
tE - tmin
tmax - tmin
)(
V = précontrainte [mm]
D = dilatation de conduite [mm]
tE = température de montage [°C]
tmin = température de service mini. [°C]
tmax = température de service maxi. [°C]
Précontrainte positive = dilater le compensateur,
précontrainte négative = comprimer le compensateur.
Spécifier l’espace d’installation sur la base de la longueur
de montage du compensateur :
LE = BL ± V